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1. Úvod

Spaľovacie motory patria k strojom, ktoré spaľovaním palivovej zmesi transformujú

chemickú energiu na energiu tepelnú. Vzniknutá tepelná energia sa následne premieňa na

mechanickú prácu a časť tepelnej energie zo spaľovacieho priestoru uniká.

Palivová sústava má za úlohu dopraviť do spaľovacej komory alebo sacieho potrubia

žiadané množstvo paliva v správny okamih. Prostriedkami pre tvorbu zápalnej zmesi boli

v minulosti najmä karburátory. Tie boli počas 90. rokov minulého storočia takmer úplne

nahradené vstrekovačmi paliva kvôli zvyšujúcim sa požiadavkám na emisie a spotrebu.

Vstrekovacie ventily taktiež zabezpečujú presnejšie dávkovanie paliva pri rôznych

prevádzkových parametroch motora.

Na závodnom aute študentskej formule tímu CTU Cartech je na dopravu paliva tiež

využitá vstrekovacia sústava, ktorej optimalizácia je cieľom tejto bakalárskej práce.

Tento proces spočíva v mojom prípade v:

• Zoznámení sa s problematikou vstrekovacích systémov a palivových sústav

prostredníctvom rešerše

• Špecifikácii požiadaviek vstrekovačov pre používaný motor z hľadiska

optimalizácie

• Výbere nových vstrekovacích ventilov, ktoré tieto požiadavky splňujú

• Vypracovaní ich zástavby do motoru tímu CTU CarTech

• Premeraní ich charakteristických vlastností.
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2. Formula Student SAE

Formula Student SAE je medzinárodná študentská konštrukčná súťaž, do ktorej sú

zapojené vyše 500 univerzít z celého sveta. Súťaž sa každoročne usporadúva už od roku

1976. Hlavným cieľom tejto súťaže je prehĺbenie teoretických znalostí študentov

technických odborov a ich následná praktická aplikácia v oblasti konštruovania

pretekárskych automobilov formulového typu. Oproti bežným pretekom sa v tomto

projekte súťaží nielen v jazdných disciplínach (Dynamic Events), ale aj v tzv. Static Events.

V týchto disciplínach odborníci preverujú poznatky konštruktérov o postavenom aute.

Ďalej sa musí obhájiť obchodný plán predaja série 1000 kusov za rok a finančná náročnosť

vozidla.

Tím CTU Cartech je tímom Fakulty strojní ČVUT, ktorý v roku 2019 stavia už 11.

generáciu prototypového vozidla. Tím sa každý rok zúčastňuje závodov v rôznych štátoch

Európy.

Obr. 1 – Vozidlo FS.10
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3. Prostriedky pre tvorbu zápalnej zmesi zážihových motorov

Pri spaľovaní paliva je z chemického hľadiska nevyhnutné aby okysličovadlo (kyslík)

malo dostatočný prístup k molekulám paliva. Z tohto dôvodu je dôležité, aby sa palivo

ohrialo, rozprášilo a zmiešalo s kyslíkom. Tento proces sa realizuje tzv. prostriedkami pre

tvorbu zmesi. [1]

3.1. Karburátor

Elementárny karburátor je typ zariadenia, ktorý využíva princíp Venturiho efektu

(Obr. 2). S rastúcim prietokom vzduchu difúzorom klesá tlak vzduchu v tomto mieste.

Zvyšujúci sa rozdiel tlaku sa prejaví ako zrýchlenie prúdenia paliva z plavákovej komory do

sacieho potrubia. Palivo sa v prúde vzduchu rozprašuje a postupne odparuje, dopomáha

k tomu aj fakt, že za difúzorom rýchlosť prúdenia zmesi poklesne. Samotné tvorenie zmesi

prebieha od výstupu kvapalného paliva až po koniec kompresného zdvihu. Popísaný typ

jednoduchého karburátoru by vyhovoval motoru len v jednom prevádzkovom bode, lebo

množstvo nasávaného vzduchu klesá s rastúcim podtlakom. Preto sa využíva niekoľko

spôsobov korekcie. Karburátory však v súčasnosti prežívajú už len u malých motoroch

dvojdobých a pri prenosných strojoch. [1]

3.2. Vstrekovacie systémy a ich rozdelenie

Tieto zariadenia umožňujú vstrekovať palivo pod tlakom buď do sacieho potrubia,

pred sacie kanály alebo priamo do spaľovacieho priestoru. Prietok paliva je riadený dobou

otvorenia trysky a prispôsobuje sa prietoku vzduchu. Výhody tohto typu tvorby zápalnej

zmesi sú presnejšie dávkovanie paliva, zníženie spotreby paliva, zníženie škodlivín vo

výfukových plynoch, jednoduchší štart so studeným motorom a lepšie rozdelenie zmesi do

Obr. 2 – Schéma jednoduchého karburátoru [1]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV AUTOMOBILŮ,
SPALOVACÍCH MOTORŮ
A KOLEJOVÝCH VOZIDEL

Optimalizace vstřikovacího systému pro studentskou formuli - 4 -

jednotlivých valcov motora. Vstrekovanie paliva podľa miesta vstrekovania sa delí na

nepriame a priame.

Pri nepriamom vstrekovaní dochádza k vstreknutiu paliva ešte pred sacím ventilom,

a to buď do sacieho potrubia alebo do sacích kanálov motora. Z vývojového hľadiska bol

karburátor najprv nahradený jednobodovým vstrekovacím ventilom umiestneným pred

škrtiacou klapkou tzv. SinglePoint Injection (Obr. 3 a). Tento systém bol však nevýhodný

z dôvodu nerovnomerného rozdelenia paliva medzi valce, ktorý bol spôsobený

kondenzáciou paliva na stenách nasávacieho potrubia. Umiestnením samostatných

vstrekovacích ventilov k jednotlivým valcom sa tento problém podaril vymedziť, takýto

systém poznáme pod názvom viacbodové vstrekovanie tzv. MultiPoint Injection (Obr. 3 b).

V súčasnosti má v oblasti nepriameho vstrekovania uplatnenie takmer výhradne len systém

viacbodového sekvenčného vstrekovania, ktorý je riadený elektronicky.

V prípade vnútornej tvorby zmesi ide o vstrekovanie paliva priamo do spaľovacieho

priestoru (Obr. 3 c). Každý valec má svoj vstrekovací ventil. Zmes paliva so vzduchom vzniká

až vo valci a otvoreným sacím ventilom prúdi počas doby nasávania len vzduch potrebný

k spaľovaniu. Na systém priameho vstrekovania sú kladené väčšie nároky. Vstrekovací

proces prebieha vo všeobecnosti rýchlejšie a presnejšie. Ďalšími podstatnými rozdielmi sú

vyšší tlak paliva a podstatne kratší čas, za ktorý je k dispozícii na dopravu paliva do

spaľovacej komory. [2], [3].

a)jednobodové vstrekovanie; b) viacbodové vstrekovanie; c)priame vstrekovanie

Obr. 3 – Druhy vstrekovacích systémov paliva [7]
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3.3. Elektromagnetické vstrekovacie ventily

Vznik prvých mechanických vstrekovacích ventilov sa datuje do 20. rokov 20. storočia,

kedy tieto vstrekovače našli uplatnenie v leteckých motoroch vojenských lietadiel.

V automobilovom priemysle sa začali mechanické vstrekovacie ventily aplikovať počas 50.

rokov a v nasledujúcich desaťročiach, hlavne zásluhou firmy Bosch, nastal pomerne veľký

vývoj elektricky riadených vstrekovacích systémov, ktorý viedol až k súčasným systémom s

elektromagnetickými ventilmi.

Elektromagnetické vstrekovače sú aktivované elektrickou riadiacou jednotkou

motora, ktorá spracováva pomocou snímačov prevádzkové údaje ako natočenie kľukového

hriadeľa, otáčky motora, zloženie zmesi, tlak a teplota vzduchu v sacom potrubí, poloha

škrtiacej klapky, napätie akumulátoru. Na základe týchto údajov dokáže riadiaca jednotka

dopočítať aktivačný signál pre vstrekovací ventil. Časovanie a dĺžka tohto signálu určuje

okamih začiatku vstrekovania a dobu trvania vstrekovania. Takýto komplexný systém

dokáže zabezpečiť veľmi presné dávkovanie paliva v rôznych podmienkach prevádzky

motora. [3]

3.3.1. Konštrukcia a princíp fungovania elektromagnetických vstrekovačov

Väčšina dnes vyrábaných vstrekovacích ventilov má prívod paliva z hornej strany

v axiálnom smere, preto je tento typ označovaný aj ako „Top Feed“ (Obr. 4). Cez tento

prívod je privádzané palivo pri pracovnom tlaku. V kľudnom stave, teda ak elektrickým


[…]


plne kompatibilné s doteraz používanou riadiacou jednotkou.

• Vytvorenie konštrukčného návrhu zástavby vybraných vstrekovačov do motora

Yamaha YZF-R6 používaného tímom CTU CarTech

Návrh zástavby vybraných vstrekovačov spočívala v ich integrácii do

navrhnutého modelu kompozitného uhlíkového sacieho traktu. Pri návrhu bola

snaha o zachovanie vzdialenosti a nasmerovania vstrekovača voči sacím

kanálom v hlave motora. Konštrukčný návrh prebehol v súlade s pravidlami

súťaže Formula Student pre rok 2019.
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• Zmeranie charakteristických vlastnosti nových vstrekovacích ventilov, ktorých

výsledky sa môžu aplikovať pri ich použití v aute

Poslednou časťou tejto práce bolo premeranie charakteristických vlastností

vstrekovačov, a to najmä statického objemového prietoku a času oneskorenia

začiatku vstrekovania. Za účelom tohto merania bolo navrhnuté a vyrobené

meracie stanovište. Vstrekovacie ventily boli ovládané

mikrokontrolérom, ktorý vstrekovací proces riadil cyklicky podľa pripraveného

programu. Vytvorená meracia zostava môže v budúcnosti slúžiť aj rôznym

experimentálnym meraniam vstrekovačov v rámci tímu CTU CarTech.

Do budúcna by bolo vhodné vykonať porovnávacie meranie mernej spotreby paliva

v závislosti na otáčkach motora pre oba vstrekovače. Podľa výsledkov tohto merania by sa

dal overiť predpokladaný pokles spotreby paliva pri použití nových vstrekovacích ventilov

s väčším prietokom. Z dôvodov technických porúch na brzdovom stanovišti sa žiaľ tieto

merania nemohli uskutočniť ešte pred ukončením tejto práce.
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Zoznam použitých skratiek a veličín

Symbol Význam Jednotky

V̇ objemový prietok cm3·min-1

mc celková hmotnosť vstreknutého paliva g

ρp hustota vstreknutého paliva g·cm-3

tc celkový čas vstrekovania min

Uv Menovité napájacie napätie V

pp tlak paliva bar

Vc celkový objem vstreknutého paliva cm³

Vv objem paliva na jeden vstrek cm³
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Príloha 1 – Program v Arduine pre ovládanie riadiaceho signálu vstrekovačov
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Príloha 2 – Namerané a dopočítané hodnoty merania času oneskorenia vstrekovania pre celú škálu

napájacích napätí

Menovité napájacie napätie Uv = 13,5 V

Šírka pulzu
(tHigh) [ms]

Čas medzi jednotlivými pulzami
(tLow) [ms]

Počet vstrekov
[-]

mc
[g]

Vc
[cm³]

Vv
[cm³]

2 20 5000 24 30 0,006

5 20 5000 84 105 0,021

10 20 5000 179 223,75 0,04475

Čas oneskorenia vstrekovania td = 0,720 ms

Menovité napájacie napätie Uv = 13 V

Šírka pulzu
(tHigh) [ms]

Čas medzi jednotlivými pulzami
(tLow) [ms]

Počet vstrekov
[-]

mc
[g]

Vc
[cm³]

Vv
[cm³]

2 20 5000 23 28,75 0,00575

5 20 5000 82 102,5 0,0205

10 20 5000 180 225 0,045

Čas oneskorenia vstrekovania td = 0,825 ms

Menovité napájacie napätie Uv = 12 V

Šírka pulzu
(tHigh) [ms]

Čas medzi jednotlivými pulzami
(tLow) [ms]

Počet vstrekov
[-]

mc
[g]

Vc
[cm³]

Vv
[cm³]

2 20 5000 22 27,5 0,0055

5 20 5000 77 96,25 0,01925

10 20 5000 173 216,25 0,04325

Čas oneskorenia vstrekovania td = 0,872 ms

Menovité napájacie napätie Uv = 14 V

Šírka pulzu
(tHigh) [ms]

Čas medzi jednotlivými pulzami
(tLow) [ms]

Počet vstrekov
[-]

mc
[g]

Vc
[cm³]

Vv
[cm³]

2 20 5000 25 31,25 0,00625

5 20 5000 87 108,75 0,02175

10 20 5000 184 230 0,046

Čas oneskorenia vstrekovania td = 0,692 ms

Menovité napájacie napätie Uv = 11 V

Šírka pulzu
(tHigh) [ms]

Čas medzi jednotlivými pulzami
(tLow) [ms]

Počet vstrekov
[-]

mc
[g]

Vc
[cm³]

Vv
[cm³]

2 20 5000 18 22,5 0,0045

5 20 5000 77 96,25 0,01925

10 20 5000 175 218,75 0,04375

Čas oneskorenia vstrekovania td = 1,080 ms
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Všetky merania prebehli pri konštantnom tlaku vstrekovania 3 bar. Hustota paliva počas merania

činila 0,8 g·cm-3.

Menovité napájacie napätie Uv = 10 V

Šírka pulzu
(tHigh) [ms]

Čas medzi jednotlivými pulzami
(tLow) [ms]

Počet vstrekov
[-]

mc
[g]

Vc
[cm³]

Vv
[cm³]

2 20 5000 14 17,5 0,0035

5 20 5000 75 93,75 0,01875

10 20 5000 173 216,25 0,04325

Čas oneskorenia vstrekovania td = 1,267 ms

Menovité napájacie napätie Uv = 9 V

Šírka pulzu
(tHigh) [ms]

Čas medzi jednotlivými pulzami
(tLow) [ms]

Počet vstrekov
[-]

mc
[g]

Vc
[cm³]

Vv
[cm³]

2 20 5000 6 7,5 0,0015

5 20 5000 70 87,5 0,0175

10 20 5000 169 211,25 0,04225

Čas oneskorenia vstrekovania td = 1,649 ms