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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace vstřikovacího systému pro studentskou formuli
Jméno autora: Márk Erdélyi
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí práce: Ing. Vít Doleček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce bylo proměření charakteristik vstřikovačů pro zážehový motor používaný v týmu Formule
Student. Tyto charakteristiky byly vstupními daty pro řízení motoru pomocí ECU. S ohledem na optimalizaci vstřiku paliva
byl proveden výběr nového typu vstřikovače.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student musel nastudovat teorii spalovacích motorů s ohledem na zaměření práce a fakt, že student ještě neabsolvoval
odborné předměty. Oceňuji také studentovu samostatnost při tvorbě měřícího stanoviště a vlastním měření charakteristik.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úvodní rešeršní část popisuje konstrukci vstřikovačů paliva a celé palivové soustavy závodního vozidla. Dále student navrhl
a zrealizoval měřící stanoviště ovládané mikrokontrolérem. Vyhodnocené měření charakteristik vstřikovačů bylo
aplikováno pro řízení motoru. K praktickému ověření a porovnání funkce vybraných vstřikovačů nebyla realizována
z důvodu havárie zkoušeného motoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Popisovaná problematika je vhodně doplněna množstvím schémat a
grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci použité prameny jsou ocitovány v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce pana Edelyiho je na velmi dobré úrovni. V úvodní části podrobně rozebral problematiku palivových
soustav zážehových motorů. V další části provedl výběr nového typu vstřikovače s větším průtokem. Nakonec navrhl a
sestrojil měřící stanoviště pro měření průtoků vstřikovači a jejich dynamických vlastností. Oceňuji samostatnost při studiu
dané problematiky, při sestavení měřícího stanoviště i samotném měření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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